LIQUAN- DO CAKO- NESCON GYLICATI.

XVII.

XIII. CAPITA CONSTI- TUTIONIS IUSTINIA NI CXXIII.

Ne clericis mulieres superinductas in propriis domibus habitant. cap. 19. De dactylis. cap. 20. De his, qui in Ecclesia Episcopo vel alii clericis iniuriam inferunt. cap. 21. Ne laici faciant Litanias sine Episcopo & clericis & crucibus. cap. 22. De monasteriis & monachis. cap. 23. Ut Abbas non tam antiquitate, quam bona estimatione censendus sit & eligendus. cap. 24. De monachis non solum videntibus. cap. 25. Ut monachi in uno conclave habitent. cap. 26. Conditionem nuptiarum vel liberorum non exquirere, si quis monasterium in hereditate cap. 27. Ut qui monasteria ingrediuntur, se suaque deducant monasterium. cap. 28. Ut saluti pensionibus per monasteria ingressum simpla tantum artha reddantur. cap. 29. Servire aut vxor ingrediatur monasterium. cap. 30. Non licere parentibus ex herede filios, qui ingrediuntur monasteria, velut ingratos. cap. 31. De monachis monasterium deserente. cap. 32. De aprioribus sanctimonialium. cap. 33. Ne licet laici & senex vel monachi schemate. cap. 34. Atque demum ad Petrum Praefectum Praetorio ista habet epilogus. Tria igitur gloria, qua per praesentem legem in perpetuum valituram vestra sancit tranquillitas, per omnia custodiri providet. Data Kalendis Maij, Constantinopoli, Iustiniano P. P. Aug. Basilio V. C. Cons. Mjja Petre Praefecto Praetorio.

XIX.

a Nov. 17.

Sed & hoc anno mense Martio idem Iustinianus Imp. de Ecclesiasticis titulis & privilegiis atq; alijs Nouellam Constitutionem edidit, cuius est hoc exordium: De regulis Ecclesiasticis & privilegijs, aliquo capitulo ad sacrosanctas Ecclesias & reliqua venerabiles domos praesentem praesertim legem, moxque de quatuor Synodis ibi sic primum decernit.

XX.

DE QUARTOR CONCILII LIBERTINIS DECRETIS.

Sancimus igitur vicem legem obtinere sanctas Ecclesiasticas regulas, qua a sanctis quatuor Concilijs expressa sunt aut firmata, hoc est, Nicena trecentorum decem & octo, & in Constantinopolitana sanctorum centum quinquaginta Patrum, & in Ephesina prima, in qua Nestorius damnatus, & in Chalcedonia, in qua Eutyches cum Nestorio anatematizatus est. Praedicta non enim quatuor Synodorum dogmata sunt sanctas Scripturas acceptissimum, & regulari sicut leges observantur, & de sede Constantinopolitana, ut primum locum post Romanam teneat, ita constituit.

XXI.

DE SEDE CONSTANTINOPOLITANA.

Ideoque sancimus secundum certam definitionem, sanctissimum seniorum Roma Papam primum esse omnium sacerdotum, beatissimum autem Archiepiscopum Constantinopolitanum novam Roma secundum habere locum post sanctam Apostolicam seniorum Roma sedem, alio autem omnibus sedibus preponatur, hanc ipsam quod sciret non esse Imperatoris auctoritatis ordinem praescribere sedibus, ex eadem Synodo definitionibus id se non de finire, sed de se ipso promulgare, seu confirmare testatur. Verum hanc quidem perperam: etenim cum tam ex Concilio oecumenico Constantinopolitano, quam etiam Chalcedonensi id sibi Episcopus Constantinopolitanus vendicare conatus esset, & duertatus est sanctus Leo Papa, v. superioris tomo demonstratum est. Sic igitur non tam ex iure canonum id sibi arrogat Imperator; quam contra omnes ius fasque praesumit.

XXII.

Subiicit his de alijs Ecclesiarum privilegijs concessis possessionibus Ecclesiasticis: de praescriptione quadraginta annorum ad loca venerabilia pertinentem: de definitione Ecclesiarum, ne in domibus privatis vel fundis Missae celebrentur: ut legatum Deo relictum illi debeatur Ecclesiae, ubi testator domicilium habet: de his qui quatorum & diffeasi iusserint: de qua legatis pro capitiuum redemptione relicto, ut ab Episcopo presertentur, neque locum Falcidia in pijs legatis habeat: Itemque in libertate Episcopi, ne testari possint de his, quae post Episcopatum & equiverint. De hereticis illud ad-

didit, ne ab Ecclesijs vel privatis res tumonabiles, quoquo titulo accipiant, neque hiedem ipsi heretici noua oratoria aedificent. Ad postremum vero de Orphanotrophis illud additur, ut instar tutorum, cum bona hospitalium administrant, inuentarium conficiant. Hanc Imperator ad Petrum Praefectum Praetorio, ad quita perorat: Quae igitur per praesentem legem in perpetuum valituram vestra sanxiat tranquillitas, tua celsitudo edictis solemniter in hoc vobis propositis, ad omnium student pervenire iustitiam. Nos enim praedebimus, quatenus sine collatorum diffidio fiat etiam in provinciu manifesta. Data 5. Kal. Aprilis Constantinop. D. N. Iustiniano PP. Aug. Basilio V. C. Consulate.

Sed hic obiter notandum est, quod cum agens de xenodochijs Imperator mentionem habet celeberrimi hospitalis Mariae Sanctae, seu poctus (ut Constantius legendum magis putat) memoriae Samonis: sciendum hoc antea exultum incendio, ab ipso Iustiniano Imperatore fuisse restitutum, ut Procopius verbis testatur: Erat hospitale, in quo recipiebantur levis & infirmi, superioribus annis a religioso quodam viro, cui Samson nomen erat, extructum: restabant quaedam vestigia, neque gregarius militibus satis commoda: sacra perierant vna cum templo exusta & collapsa. Instauravit illud nobile hospitale Iustinianus structura splendidiore magnificentijs & manserunt multitudine multo amplius. hanc Procopius: ex quo corrigis auctorem vitae Samonis, ubi habet, non restitutum, sed erectum hoc hospitale ab ipso Iustiniano Imperatore fuisse, cuius & tempore eundem Samonem vixisse putant. Sed & habes, in quo patet Cedrenum redargui, qui existimavit penultimo anno Iustiniani ipsius idem xenodochium consurgisse. Diximus de eo in Notis ad Romanum martyrologium die vigesima septima Iunii, quae tam apud Graecos, quam etiam Latinos digno sanctitatis titulo celebratur eiusdem sancti Samonis natalis dies. Quod insuper ad idem hospitale spectat: omnium fuisse primarium, sub quo alia constituta essent, quae in eadem Nouella leguntur, ostendunt nois verbis: Servari autem iubentur venerabiles orphanotrophos huius regiae vrbis, & xenodochia, quod vocatur sancta Mariae Sanctae, & sub eius gubernatione constituta oratoris & xenodochus aut venerabilibus domibus omnia privilegia quaequoque habet maior sanctissima Ecclesia Constantinopolitana. Est etiam mentio huius xenodochij sancti Samonis in alla e constitutione eiusdem Imperatoris: ubi secundum electionem Constantinam legitur, sanctae memoriae Samonis loco, sanctae Mariae Sanctae. Porro eiusdem hospitalis sancti Samonis presbyter fuerat (ut dictum est) Mennas, qui hoc tempore erat Constantinopolitanus Episcopus, sed de his satis.

XXIII. DE HOSPITALI SAMONIS. b Praep. ad edict. in fin. Imp. lib. 1.

\* memoriae Samonis c Nov. 17. 107. 2.

Hoc etiam anno Kalendis Iunii idem Iustinianus Imperat. constitutionem d edidit de praescriptione, qua antiquum privilegium concessum Ecclesiae centum annorum, quod vide licet esse licitum seminarum, satis existimans fore quadraginta annorum periodum, ut Ecclesia sua sibi valeat vindicare. Quo item anno idem Imperator, qui adversus Samaritanos Christianorum hostes leges scripserat, monitus a Sergio Episcopo Caesariensi, qui eorum ad meliorem fugam restitutos, fidem fecit, novam edicta sanctione, penas in eos sanctas antiquat, fixat hanc constitutio e Nouella sub Consulate Basilio data anno 17. Imperatoris. Sed videamus, quas hoc patere anno idem Imperator, qui multus fuit in exagrandis hereticis, aduersus eos complures edidit sanctiones: quorum prima rase habet data ad Mennam Constantinopolitanum Episcopum f.

XXIV. d Nov. 17. & dicitur ead. 2. 107. 2.

PRO AMARITANIS IVSTINIANI SCRIPIT.

e Nou. 17. 107. 2. 1. 10. 2.

f Nov. 17. 107. 2. 1. 10. 2.

Primum esse & maximum bonum omnium hominum, et idem vere & immaculata Christianorum fidei rectam confessionem, ut per omnia hoc roboratur, & omnes orbis terrarum sanctissimi sacrosancti ad concordiam copulentur, & consensum immaculatam Christianorum confessionem praedictam, & omnem confessionem, qua ab hereticis invenitur, auferant, quod ostenditur ex diversis scripturis a nobis libris & edictis. Sed quoniam heretici neque Dei cogunt timere, neque interminatam tabulam panis ex legem severitate considerant, diaboli operi implent, & quos-

XXV. ADVERTICOR SANCTIO.

dem

dam simplicem seducendo, sancti fidei catholica & Apostolica  
Ecclesia adulteris collatis, & adultera doctrina latent et fa-  
vorem: postea existimatum per presens nostrum edictum mo-  
vere et cogitatos sine quatuor & septuaginta ab heretica ve-  
sentia, & nec abierunt quicquam per simplicitatem perdant. Je  
magis concurrens ad sanctam Dei Ecclesiam, in qua recta tradi-  
tione legitur, & annis hereticis: cuius principibus suis antea homo-  
nitas: nisi enim volumus omnes, quos si de caetero aliqui in-  
veniantur conterriti collecti in facie, aut apud sanctos colle-  
cti: nonne quaequam omnino eos sermos, sed datus quidem, ubi  
illorum de impio et sancta signamus Ecclesiam autem, qui  
collegunt aut apud se colligunt, ex constitutionibus, penam infer-  
unt, annuunt in eis in eis. Data pridie Non. Aprilis Constanti-  
nae, D. N. Iul. PP. Aug. Basilio Constante. Sed & aliam edidit fan-  
tione, & ne prius legis doris fuerentur hereticae ser-  
mine. Id quidem hoc anno sub Consulatu Basilij, & Ka-  
lend. Maij, seu potius Martij, & antequam inchoaret deci-  
mum equitum annum dem Iustinianus Imperator, in am-  
si Ma j dixerimus, loco anni decimumquinto, quintus deci-  
mus in fine constitutionis ponendus esset. Ad eum  
quoque aliam constitutionem in hoc anno datam Kaien-  
dis Februarij, ut heretici omnes velut ingrati & parenti-  
bus essent exheredandi, Catholici tantum filius ab eis  
hereticis instituitur. Haec omnia de sanctis hoc anno legi-  
bus Ecclesiasticis, iam reliqua protulimus.

Eodem anno decimoquinto Iustinianus Imp. de Auxi-  
mitis populo ad fidem Christi convertis Cedrenus hinc  
habere: Anno decimoquinto Iustinianus Imp. Adaldu Auximita-  
rum Rex Iulianum Damiano Hebraeorum Regi, quod  
Christianus Christianus inter fecisset, non se Christianum fore, si  
Homerus, quibus ille imperabat, visisset. Et quidem com-  
missi praedia sunt eis, auxiliante Deo: viliamque Regem eorum  
Damianum potestatem redere, postquam est regno & Regia.  
Utriusque Deo gratias ago, misit ad Iustinianum, ab eo que fuit E-  
piscopus & clericus mitti perit. Ita ut regio Christi fidem am-  
plius, hinc etiam sunt & Christiani facti. haec ipse, que  
tam sepe contra in Mithella narrantur, pauloq;  
finitis explicavit. Habebat namque illis in regionibus  
magna potentia viguisse, atq; Reges facere conluevit,  
que dicta sunt superius, dum Aetiae martyris, & socio-  
rum Acta retulimus, satis ostendunt. haec de Auximitis  
ad fidem Christi conversis. Ad Homeritas autem tam  
ante Evangelium peruenisse ex Procopio e dictum est,  
occurrit & Actis Aetiae martyris & sociorum, ij deo  
que Christianam Regem datam, sed eodem e medio  
subrogato, sublatum Abrahama, idem Procopio  
traditio successe videtur Damianus, de quo agitur  
Rex Habebat.

Hoc eodem anno Domini quingentesimo quadra-  
gesimo primo, a Gordiano d ponitur consummatum  
martyrum sanctorum Placidi & sociorum in Sicilia a py-  
rae vltimum sed dum hunc ipsum annum auctor nume-  
rat Iustinianus Imp. decimum tertium, plane erratum li-  
quet in numero. Quod si sub dicto Imperatoris anno de-  
cimo tertio eodem martyrio cotortatos vult: tunc dice-  
dum erit: si per passus anno Christi quingentesimo trige-  
simo nono. Quod vero ad eodem martyres pertinet, eos  
quidem egegerim fuisse coronam martyri consecutos, cu-  
m nullatenus reuocari possit in dubium, siquidem eodem  
annorum Ecclesiae tabula titulo martyri inter Sanctos  
allectos habent atq; descriptos die quinta Octobris, qua  
eodem natalis dies annuiteris memoria celebra-  
reccit: tamen auctore, qui sub nomine Gordiani e  
conscriptus Iustinianum, multis ipse reperit extortibus de-  
praecata, vlt in primis, quod habet hos affectos martyrio  
a Mamuca Duce, eodemque Agareno pyrata missos ab Ab-  
dala Agarenorum Rege in Hispania pyrante: cu non Ab-  
dala, sed Theudis, itemq; non Agarens, sed Gothus his  
sepebus (ut patet ex Iudoro & scriptoribus omnibus)  
in Hispania regnare. Agareni vero, seu Saraceni longe  
post hoc tempora in Hispania regnare coeperunt, cu post  
Muzam Abdalaziz, sine Abdalassus eius filius, captis  
quibusdam Hispanis civitatibus, anno Domini septin-  
gesimo decimo sexto Rege se gessit. Sant & complura  
Annal. e. l. Tom. 7.

ata apud eundem pseudo Gordianum, quae & tempore  
te & rationi repugnant, & contradicunt historice veritati.  
Eiusdem quoque sunt generis epistolae, quae sunt Gor-  
diani, siue aliorum nomine apud Leonem Olfensum in  
appendice leguntur Chronici Cassinensis, in quibus nul-  
la coherencia inest, appositis a mendaciorum effictore  
Consulibus, cum annis ibidem notatis Iustiniani Imper-  
atoris. Et ut haec obiter attingamus, extrant ibidem litterae  
eiusdem Iustiniani a Placidam nepotem suum datae an-  
no duodecimo ipsius Iustiniani Imp. (qui est annus Do-  
mini quingentesimus trigentesimus octauus) sub Consulatu  
Boetij & Cethegi, addito anno tertio, quorum nulla est  
mentio, quod vna simul gesserint Consulatu, sed diuer-  
so tempore inter se & a dicto Imperatoris anno longe re-  
moto: siq; de Cethego Consul fuit anno Domini quin-  
gesimo quarto, Boetius quingentesimo decimo, sub  
anno vero duodecimo Iustiniani Ioannes & Volusianus  
(ut vidimus) Consulatu gesserunt. Qua pariter censura  
corrigas, quae ei subijcitur, Theodorae epistolae ad S. Pla-  
cidum ipsidem Consulibus & anno Imperatoris datae.

Sed maiori indiget castigatione eiusdem Imperatoris  
Iustiniani nomine litterae illae ij dem coniunctae, quibus  
salua vult esse Cassinensi monasterio, quae Terentius  
Placidi patens quae Iustinus senior Imp. eidem con-  
silio contulisset, nempe villas, rura, castra, oppida, ciuita-  
tes, & municipia ibidem recentia, & quidem non parua  
vel exigua numero. At quana sub Theodorico Gotho-  
rum Rege esse poterant alicui Romanorum Patricio op-  
pida & ciuitates? Vel quae Iustinus Imp. eiusmodi in Ita-  
lia existentia potuit donasse non sua? nec enim glebam  
Imperator Orientis sub Theodorico Rege in Italia possi-  
debat. Et quid illud ad finem? Ex nimio manu propria sub-  
scriptissimas, cum teste Suida Iustinianus litteras penitus ig-  
noraret? Et quomodo (ut superiores epistolae) eadem  
data legitur sub Consulibus Boetio atque Cethego, anno  
duodecimo eius Imperij? Et que insuper ridenda  
illa subscriptio testium: Theodericus Rex aquilifer, Basili-  
rius dracifer, Mauritiu leonifer, Tiberius lapsifer? Ac deni-  
que quomodo subscriptis potuit et privilegio anno  
duodecimo Iustiniani Imperatoris Theodoricus Go-  
thorum Rex, com longe ante haec tempora decessisset,  
& post eum Athalaricus, inde Theodatus, ac postea Vi-  
riges eo anno duodecimo Iustiniani regnaret? Sed missa  
istae, quae dolemus ab aliquo otioso conficta, ut pote  
non (ut vane putat) illustrare res Patris sanctissimi Be-  
nedicti, sed obscurare et potius istiusmodi mendacis, de  
sacrum instar nobili globis fulgentis vbiq; radiis solis  
oppositis: miramur vero magis eadem ab eiusdem facti  
ordinis monachis vris doctis non fuisse reiecta, & obli-  
uione omnino sepulta. Non indiget qui eos primus tan-  
tus genuit Pater, neque ab eo descendens sancta & gene-  
rosa posteritas per cuncta saecula in Ecclesia Dei feliciter  
propagata & sacris tamis mirifice dilatata, hisce menti-  
tis glorie titulis sine ex sanguinis nobilitate, siue ex di-  
uitiarum ampli u sine comparatis: qui etsi nec his omni-  
no auctore, ex virtutibus tamen terrae caeloque sunt red-  
diti celeberrimi. Sed de his haecenus.

Hoc eodem anno, qui post Consulatum Paulini repe-  
tur in scriptis idemque Childeberti Francorum Regis  
vigentesimus septimus (ut ex his, quae a superioribus exordio  
dicta sunt, patet) Theoderici vero post obitum patris  
regnantis vni decimo a Aruernis in Gallia Concilium cele-  
bratur, cui etsi pauci numero, meritis tamen excelsis quin-  
decim interfuerunt Episcopi: nam eorum nonnulli ege-  
gia claruisse sanctitate noscuntur. Antequam autem de  
rebus in adeo praecario contentu gessis agamus, eos pri-  
mam qui in tam nobili sacerdotum concilio prominentes  
flores intuentes, simulque fructus ex eorumdem probe  
factis ante carpentes, quoniam qualesue isti fuerunt, cupi-  
dius audiamus: gratior namque ille habebitur sermo, quae  
animi primo virtutes comendant, secundum illud Pro-  
uerbiorum: Cor sapientis erudiet os eius, & labia eius addet gra-  
tiam: sicut mella, composita verba, dulcedo anima, sensus usque  
Praeterea hoc tempore eidem Aruernensi Ecclesiae, in  
qua

XXIII.

NOMINE  
IVSTINI-  
ANI SVP-  
POSITAE E-  
PISTOLAE.

XXIX.  
DE FALSO  
PRIVILE-  
GIO IVSTI-  
NIANI  
IMP.

XXX.  
ARVER-  
NENSE  
CONCI-  
LIUM.

XXXI.

DE S. GAL- LO EPISC. ARVER- NENSIS. Greg. de chor. mart. lib. 2. c. 23.

XXXII. DE S. GREGORIO EPISCOPO LINGON- b. Fortun. carm. lib. 4.

XXXIII.

e Rem. Mar. tyrolog. die 15. Octob. 3. Fortun. carm. lib. 3. DE S. HILARIO GALITANO.

XXXIV.

e Fortun. carm. lib. 4. DE DYONISIO RVRICORVM.

qua Synodus est celebrata, ille magis nominis Gallus sanctitate conspicuus, tenuitque in lectione secundum locum, idemque haud imparis meritis S. Auiti successore cuius genere proenisse gloriatur Gregorius Turonensis civitatis Episcopus, qui eundem Gallum patrum suum fuisse testatur a, de quo etiam complura admiratione quidem digna concipit, ex quibus (ne ieiunus omnino abscedas, fame ex fama tanti viri tibi paria) hoc modo vnum breuiter accipet: Cam autem Aruernensi civitati maximo intendit cremaretur, & hoc Sanctus compressisset, ingressus Ecclesiam, dicitur Dominum ante sanctum altare cum lacrymis exoravit, surgensque Evangelium comprehendens, aperitque obuiam se igni obtulit: quo obtemperante, protinus ad aspectum eius, ut a omne incendium est excidium, ut nec facile quidem in eo igne remansissent hec Gregorius: quomodo vero lue gallante, eadem civitas Aruernensis, ubi Synodus acta est, ab ipso fuerit liberata, suo loco opportunitatis dicatur sumus.

Quitertius ordine ponitur Gregorius Lingonensis Episcopus, a quo sanctitate clarus est habitus: de eo vero fuisse superfluum, si eius subscriptio doceret: ad triginta duos haecque annos sedisse Episcopum, Venantium Fortunatus in epitaphio eius testatur, quod hic tibi describendam putamus:

Postquam fiderem disrupsi Tartara Principis, Sub pedibus iusti merrimica iaces. Hoc veneranda sacri restatur via Gregori, Qui modo post tremulis intras honore polos, Nobilis antiqua decorem prae parentum, Nobilit gestu nunc super astra manet, Arbitr ante erex, exlucit puer ipse sacerdos, Quos domuit ludex, seuit amore Pater, Triginta & geminis direxit ouile per annos, Et grege de Christi gaudia pastus habet. Si quae meritis, prodant miracula verum, Per quem delictibus fertur amica salus.

Cum ergo sanctificatione Fortunati triginta duos annos sedisse Gregorium certum sit: vix dicendum est, ipsum fuisse creatum Antistitem Lingouiensem anno Domini quingentesimo nono, quo interfuisse reperitur Concilio Epanensi (vt suo loco dictum est) & hoc anno pariter viuere desisse, quo ipius sedis episcopus annis triginta duos fecundus: cum & in locum ipsius successit S. Terricus, de quo inferius opportune dictum fuit.

Quarto autem loco scribitur, subscibiturque Hillarius Episcopus Gaballitanus, qui & ipse sanctitate insignis certa die colitur in Ecclesia, qua è terrenis fuit ad superna vocatus: ad quem extat carmine missa salutaris Fortunati in hunc modum d:

Lux serena animi semper mihi dulcis Hilari, Quamuis absintem quon mea cura videt, Cuius honestas amor tamum meo corda replentis, Vt sine se nunquam mente vacante loquar. Versum exiguu mandatum vota salutaris, Qua dedit affectus, sunt tibi grata precor.

hæc ad eum Fortunatus. Hunc sequitur ordine Ruricus Episcopus Lemouicensis, quem præter egregiam motum præstantiam, aulta etiam nobilitas, qua Anicianæ familiæ iunctus erat, reddidit clarior. Quod autem tanti viri antiqua prolapsa Romani sanguinis illustrissimi obscura memoria relicta sit, vnicuique extat ipsius glorie monumentum ab eodem Fortunato postea traditum (quo nomine plurimum et debent antiquitatis studiosi) hic intendendum erit, nempe scripti ab eo ipsi post obitum epitaphi unum versibus istis:

Inuida moti apido quomodo mouerem huius, Non tamen in sanctis nec a tenere valeo. Nam postquam emens domum serua Tartara Christum, Insuperum meritis sub pede vicia iacet. His sacra Pontificum rogo radantia mundo, Membra sepulchra rogoque ipse vna ostia colit, Rurici gemini flores, quibus Aniciorum luoia parvula, culmine roma fuit,

Accumulante gradus prænominis sanguine necis, Exultant pariter hoc anno, iude nepos: Quod geminos audis Ruricus, haud alium ab hoc illum exillimo seniore Ruricum vnum, doctrina insignem in Gallis item degentem, ad quem plures extant Sidenij Apollinaris Epistole f. Sed audi eiusdem epitaphij reliquos versus, quibus amborum præclara facta narrantur.

Tempore quoque suo fundans pia templa patrono, Ille Augustini, candidus ille Petri. Non enim in Africa tantum, ubi elaruit S. Augustinus, magno religionis cultu profecerunt Fideles eiusdem Sancti memoriam, sed etiam in Gallia (vt vides) in eius honorem templa erigere conseruerunt. Sed petg et:

Hic probus, ille pius, his seruis, ille feruus: Certantes pariter quis huius maior erit. Plurima pauperibus tribuentes diuitis censu, Miserrant colos, quas sequerentur opes. Quos spargente manu redemptos crimina mundi, Inter Apostolicos credimus esse choros, Felices quibus de Nobilitate sperat.

Mercati in cæcis iura Senatus habent. hæc Senus Fortunatus, cui molium etiã debemus, quod dum vnus Rurici facta quartum, alterum seniore Ruricum æque virtutibus egregiam inuenimus.

Sed & qui hunc in subscipione subsecquitur Nicetas Episcopus Treuetensis, & ipse his temporibus Gallias illustravit, spectatur vbiq; virtutum excellentia & miraculorum editione, relatuque inter Sanctos logi memoria in Ecclesia peruenit. Scripsit autem præclaras ab eo res gestas Gregorius Turonensis g. Interius vero de eodem nobis nonnulla opportunitati occasione dicenda: sed hic tantum de eo illud memoriam reuocasse satis, eius opera factum, vt Theodoberus Rex, de quo est mentio in eiusdem Synodi præfatione: ad meliorem frugem conuersus sit.

Qui vero nonus ordine relictus, Flautus est Remensis Episcopus. Ex quo velim obseruare, plane errore deceptos, qui S. Remigij eiusdem Ecclesie Episcopum ad Deum transitum referunt ad annum Domini quingentesimum quadragessimum quintum. Nam quomodo ad illud tempus potuit Remigius peruenisse, si hoc anno sedisse Flautus reperitur, quem & præcessisse ponitur Romanus eiusdem S. Remigij, primus successore? Par erat (si licuisset) Antistite celeberri Foscorum Apostoli ex hac vita ad Deum transitum certo signasse in nostris Annalibus, sicut die, ita & anno: sed quod de his ab illis scriptis mandata ferunt, haud eimmodum esse noscuntur, quæ immobilis veritate subsistant, inuiti abstinere cogimur, & non nisi hic dumtaxat obiter meminisse: Gregorij enim Turonensis sanctificatione asserentis septuaginta annos & amplius sanctum Remigium sedisse, & hinc marti asserentione dicentis vixisse in Episcopatu annos septuaginta quatuor, iualuit opinio illa, vt qui creatus habetur Episcopus anno Christi qua dringentesimo septuagesimo primo, idem peruenit ad annum quingentesimum quadragessimum quintum, sed Synodalla Acta maiorem vendicant sibi fidem: ex quibus liquet neque ad annum Septuagesimum peruenisse. At reliqua de Aruernens. Synodo percurramus.